Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0375/2022                                             Em São Pedro da Aldeia, 09 de Maio de 2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE INTERCEDA JUNTO A

SECRETARIA COMPETENTE QUE SEJA FEITA UMA CAMPANHA DE

IMUNIZAÇÃO CONTRA A CINOMOSE E PARVOVIROSE COM VACINA

MÚLTIPLA CANINA.

                 O Vereador subscrito com assento na bancada do PROS, nesta Casa de Leis, vem

na forma regimental INDICAR ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Carlos Fabio da Silva, que

interceda junto a Secretaria Competente que seja feita uma Campanha de imunização contra a

Cinomose e Parvovirose com vacina múltipla canina, destinada prioritariamente a animais de

famílias de baixa renda e cães comunitários em nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

A cinomose é fatal e está entre as piores doenças virais que acometem cães não vacinados.

Mas, assim como a parvovirose e outras menos graves, ela pode ser prevenida com a vacinação dos

cães. Porém, o custo médio de cerca de R$ 55,00 por dose da vacina pesa para a maioria dos tutores

e protetores. Temos acompanhado nos últimos meses um número alarmante de casos de óbitos de

cães vitimados pela cinomose na nossa cidade e, objetivando proteger esses animais e conter o

avanço de um surto da doença, é que este Vereador quem subscreve solicita ao Sr. Prefeito que

delegue o máximo empenho dos órgãos competentes para solucionar esta situação e evitar a morte

de mais animais em nosso município por falta de vacinação.

Sala das Sessões, em 09 de Maio de 2022.

ISAIAS PINHEIRO LIMA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1